
 

 

Determinazione n.   28  del  05.04.2022 /pag. 1 di 5 
 
 
 

 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 28 DEL 05.04.2022 
 
                                    
 
 
OGGETTO:  Affidamento dell’incarico Professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva degli 

Interventi di Manutenzione Straordinaria per l’incremento della sicurezza della diga Don 
Sturzo (n. arch. D.G. Dighe n.646) Delibera CIPE n.54/2016. 

 Affidamento incarico. CUP : I99E17000000001- CIG: 907130882B 
 
 
 

L’anno duemilaventidue il giorno CINQUE del mese di APRILE, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica 7 Caltagirone mandatario, sito in Caltagirone alla Via Giorgio Arcoleo n. 172, il Dirigente 
dell’Area Agraria, dott. ing. Sebastiano Cassisi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone mandatario n. 24 del 04.11.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del 
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 



 

 

Determinazione n.   28  del  05.04.2022 /pag. 2 di 5 
 
 
 

 

VISTA la determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della superiore delibera n. 21 del 
02.07.2020; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la 
deliberazione n. 64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 
462 del 13 novembre 2009; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle 
quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “… i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a 
procedere all’adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area…” , 
e “… le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle 
adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all’albo pretorio sul sito 
istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate…”; 

VISTO l'atto di delega del 04.04.2022 a firma del Direttore Generale, assunto al protocollo consortile 
al numero 980/A del 04/04/2022, con la quale si delega l'ing. Sebastiano Cassisi, Dirigente dell'Area 
Agraria di questo consorzio, in deroga alle disposizioni di servizio n. 1374/2020 e n. 3/2021 integrate 
con note prot. 461/2021 e prot. 486/2021, ad adottare la presente determinazione ed a 
sottoscrivere il relativo disciplinare di incarico con il professionista incaricato; 

PREMESSO che con determina n. 57 del 16/04/2018 del Direttore Generale è stato nominato 
Responsabile Unico del procedimento dei lavori in argomento, l'ing. Maurizio Callerame, 
funzionario direttivo del Consorzio di Bonifica 6 Enna;  

VISTA la relazione del RUP ing. Maurizio Callerame, condivisa dal Responsabile della Diga ing. 
Sebastiano Cassisi e dal Dirigente dell’Area Tecnica Progettazione Ing. Eugenio Pollicino, 
acquisita al protocollo n. 813/INT del 29/09/2021, con cui si comunica che con Delibera CIPE n. 
54 del 01/12/2016 (G.U. n.88 del 14.04.2017) “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020- Piano 
Operativo infrastrutture – Asse tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale 
esistente- Linea d’azione: Interventi manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe” è 
stato ammesso a finanziamento l’intervento di manutenzione Straordinaria per l’incremento 
della sicurezza della diga Don Sturzo (n.arch. D.G. Dighe n.646)  con una dotazione stimata di 
€1.000.000,00; 

CONSIDERATO che così come riportato nella suddetta relazione per l’esecuzione degli 
interventi in parola è stato affidato, con Determina n. 59 del 03/05/2019, al professionista 
esterno, ing. Domenico Castelli, l’incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo 
dei suddetti interventi; 

CONSIDERATO che come evidenziato nella suddetta nota prot. n. 813/INT del 29/09/2021, a 
seguito delle indagini-rilievi di superficie, batimetrici e subacquei preliminari alla progettazione, 
si è constatato che per ragioni urgenti ed indifferibili, occorre  procedere all’esecuzione di 
interventi di ripristino della funzionalità idraulica complessiva dello scarico di fondo; 

CONSIDERATO che il Ministero con nota prot. 17106 del 21/08/21 ha ritenuto ammissibili gli 
interventi previsti nella perizia degli “Interventi urgenti da attuarsi con il finanziamento concesso di 
€1.000.000,00” ed ha autorizzato la redazione del Progetto Definitivo; 

VISTA la Determina a contrarre n.48 del 21.12.2021 del Direttore Generale del Consorzio, con la 
quale è stato dato mandato al  RUP  di  avviare le procedure necessarie  per l’affidamento diretto al 
Professionista  delle prestazioni, previste nel P.F.T.E.  di seguito riportate:  

 

 



 

 

Determinazione n.   28  del  05.04.2022 /pag. 3 di 5 
 
 
 

 

1) Progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di  rimodellazione dell’alveo del T.Gornaluga 
di restituzione delle portate a valle degli scarichi e consolidamenti strutturali della torre di presa e 
pozzo di accesso, importo  a base d’offerta di  €29.849,33 oltre iva ed oneri previdenziali; 

2) Redazione dello studio di rivalutazione idrologica degli organi di scarico superficiale e di fondo ai 
sensi della circolare RID prot. 3199 del 06/04/2005, importo a base d’offerta €14.700,00 oltre IVA ed 
oneri previdenziali 

3) Redazione del piano di gestione dell’invaso e del piano operativo stralcio al fine di poter 
procedere all’approvazione del intervento da parte del Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia, importo a base d’offerta € 24.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

CONSIDERATO che come evidenziato nella suddetta nota prot. n. 813/INT del 29/09/2021e nel 
relativo allegato, che il RUP ha determinato l’importo complessivo delle prestazioni di cui ai 
precedenti punti 1),2),3), in applicazione del DM 17/06/2016, in €68.549,33 oltre IVA ed oneri 
riflessi e che tale importo trova copertura nel finanziamento assentito; 

VISTA la proposta del RUP con cui si evidenzia che l’ing. Castelli ha già svolto attività professionali 
nell’ambito del precedente incarico e che pertanto si può procedere all’affidamento diretto del 
servizio di cui trattasi allo stesso progettista ing. Domenico Castelli, ad modifica ed integrazione 
dell’incarico di cui alla Determina n. 59 del 03/05/2019,  nell’esercizio della facoltà concessa dal 
combinato disposto degli artt. 36 comma 2 e 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e dell'articolo 1, 
comma 2 lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

VISTA la nota prot. 156/P del 20/01/2022 con la quale  il RUP in adempimento alla determina n.48 
del 21.12.2021 ha richiesto all’ing. Castelli Domenico l’offerta economica,  al fine di procedere all’ 
affidamento diretto ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a), e 31, comma 8, del Codice dei Contratti 
Pubblici in armonia alle recenti disposizioni in materia di semplificazioni bis di cui al D.L. 77/2021  in 
merito alla disciplina degli affidamenti di servizi di ingegneria e architettura; 

VISTA la nota dell’ing. Domenico Castelli del 25/01/2022, assunta al protocollo consortile n. 204/A 
del 26/01/2022, di trasmissione dell’offerta economica con un ribasso offerto del 5,50%; 

VISTE la dichiarazione in calce alla predetta nota resa ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 50/2016 ed il 
curriculum professionale allegato. 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e non è stato ricostituito; 

TENUTO CONTO che l’art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell’approvazione del 
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell’ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell’Allegato 4/2, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell’ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

VISTA la nota prot. n. 499 del 03.01.2022, acquisita al prot. consortile n. 20/A del 04.01.2022 con la 
quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, 
Servizio 4 ha autorizzato la gestione provvisoria fino al 30.04.2022 nelle more della predisposizione 
ed approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022; 

RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell’ente ed evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente; 



 

 

Determinazione n.   28  del  05.04.2022 /pag. 4 di 5 
 
 
 

 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE all’ing. Domenico Castelli, nato a Vercelli il 09.05.1960, C.F. CSTDNC60E09L750L, con 
studio in Vercelli, in Corso Libertà n. 162 c/o società d’ingegneria STECI srl, iscritto all'Albo 
Professionale degli Ingegneri della Provincia di Vercelli al n. 719 di affidare,a modifica ed  
integrazione dell’incarico di cui alla Determina n. 59, in armonia alle recenti disposizioni in materia 
di semplificazioni di cui al D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120, che all’art.1 deroga sia all’art.36 comma 2 che all’art.157 del Codice degli 
appalti in punto di disciplina degli affidamenti di servizi di ingegneria e architettura, l’incarico di: 
1) Redazione del progetto degli interventi di rimodellazione dell’alveo del Fiume Gornalunga di 

restituzione  delle portate a valle degli scarichi e consolidamenti strutturali della torre di presa e 
pozzo di accesso per l’ importo  offerto di  €  28.207,62 oltre iva ed oneri previdenziali; 

2) Redazione dello studio di rivalutazione idrologica ed idraulica degli organi di scarico superficiale e 
di fondo, ai sensi della Circolare RID prot. 3199 del 06/04/2005 per l’importo offerto € 13.891,50 
oltre IVA ed oneri previdenziali; 

3) Redazione del piano di gestione dell’invaso e del piano operativo stralcio da sottoporre  
all’approvazione dell’ Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per l’ importo offerto 
€ 22.680,00 oltre IVA ed oneri previdenziali. 

L'importo complessivo del corrispettivo professionale, come dall'offerta presentata in sede di 
negoziazione dal Professionista, ammonta a € 64.779,12 al netto del ribasso offerto (5,50%), dei 
contributi previdenziali ed IVA. L’importo degli oneri fiscali e previdenziali ammonta a € 17.412,63 
così distinti: 2.591,17 (Inarcassa al 4%) e 14.821,46 (I.V.A. al 22%). L’importo complessivo, 
comprensivo di tali oneri fiscali e previdenziali, è pertanto di € 82.191,75. 

DI APPROVARE lo schema di Disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione; 

DI AUTORIZZARE l'ing. Sebastiano Cassisi, dirigente dell'Area Agraria di questo consorzio, alla 
sottoscrizione del disciplinare di incarico con il professionista affidatario, giusta delega del Direttore 
Generale prot. n. 980/A del 04/04/2022; 

DI ACCERTARE una ulteriore somma di € 34.414,78, quale anticipazione per le attività di 
progettazione ed indagini propedeutici da imputare nel capitolo di entrata 520 del bilancio dell'ente; 

DI IMPEGNARE la somma di € 34.414,78 sul capitolo 911 del bilancio dell'ente, in aggiunta 
all'impegno di spesa n. 1784.001/2019 di € 47.776,97, necessaria al raggiungimento della spesa 
complessiva di € 82.191,75 per le competenze tecniche dell'ing. Domenico Castelli; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al 
presente provvedimento. 

      F.to 
             IL DIRIGENTE DELL’AREA AGRARIA 

              (dott. ing. Sebastiano CASSISI) 
                                                

  



 

 

Determinazione n.   28  del  05.04.2022 /pag. 5 di 5 
 
 
 

 
 
ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

                                     F.to                F.to 
       Il Responsabile Unico del Procedimento  Il Dirigente dell'Area Tecnica Progettazione CBSO 
 (dott. ing. Maurizio Callerame)         (dott. ing. Eugenio Pollicino) 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 

        F.to 
                                                                                              Il Capo Settore Ragioneria 
        (dott.ssa Angela Malandrino) 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 28 del 05.04.2022 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

07.04.2022 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 
 Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

 


